



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELATIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro

**Nr. 3480, 3481, 3482, 3483, 3376, 3377, 3378, 3438, 3437, 3420, 3422, 3423,
3424, 3425, 3426, 3427, 3428, 3454, 3455, 3456, 3457, 3458/2026**



27-03-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL FINANTELOR

Cabinet Ministru

Nr.182244-4/24.03.2026

-4002A-
Nr. 3425 / DRP
DATA 27.03.2026

Domnului Silviu-Titus PĂUNESCU

Deputat, Parlamentul României - Camera Deputaților

Adresa: Str. Izvor nr.2-4

Sector 5

București, România

Stimate domnule Deputat,

Referitor la **întrebarea dumneavoastră înregistrată la Camera Deputaților cu nr.4002A/2026, având ca obiect „Generații în datorii, investiții ratate și lipsă de răspundere politică”,** potrivit sferei de competență a Ministerului Finanțelor, vă comunicăm următoarele:

Potrivit legislației în vigoare privind datoria publică¹, Ministerul Finanțelor (MF) este autorizat să angajeze în numele și în contul statului obligații de natura datoriei publice guvernamentale, în principal, pentru finanțarea deficitului bugetar aprobat prin lege de către Parlamentul României pentru anul în curs, precum și pentru refinanțarea datoriei publice guvernamentale scadente și nu pentru finanțarea unor cheltuieli bugetare specifice, cu excepția cheltuielilor finanțate prin emisiuni de titluri de stat destinate protejării mediului înconjurător și combaterii schimbărilor climatice, precum și a celor din domeniul social și de dezvoltare durabilă în linie cu obiectivele stabilite prin Strategia de administrare a datoriei publice guvernamentale pe termen mediu².

Evoluția datoriei publice guvernamentale este monitorizată permanent și se înscrie în cadrul macro-fiscal și bugetar, aprobat prin documentele programatice asumate de România la nivel național și european, cum este *Planul Bugetar-Structural Național pe Termen Mediu pentru perioada 2025-2031* (PBSNTM). Nivelul și dinamica datoriei publice reflectă, în principal, necesarul brut de finanțare determinat de acumularea deficitelor bugetare din anii anteriori, refinanțarea datoriei ajunse la scadență, precum și contextul macroeconomic intern și extern.

Anul 2025 marchează o succesiune coerentă de măsuri în scopul asigurării consolidării bugetare, care vor contribui la întărirea disciplinei fiscale și la optimizarea gestionării resurselor publice. Aceste demersuri sunt esențiale pentru respectarea angajamentelor României din PBSNTM privind ajustarea deficitului bugetar pe o perioadă de 7 ani până la nivelul de 2,5% din PIB în anul 2031, și înscrierea evoluției datoriei publice pe o traiectorie descendentă, cu încadrarea sub pragul de 60% din PIB, începând cu același an.

Din perspectiva Ministerului Finanțelor, considerăm că scăderea accentuată a costurilor de finanțare începând cu trimestrul IV al anului 2025 reflectă, în mod obiectiv, reacția pozitivă a piețelor financiare la pachetele de măsuri pentru

¹ Ordonanța de urgență a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publică, cu modificările și completările ulterioare și HG nr.1470/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publică, cu modificările și completările ulterioare

² Strategia de administrare a datoriei publice guvernamentale pentru perioada 2025-2028 poate fi consultată pe site-ul www.mfinante.gov.ro la secțiunea Datorie Publică/Strategie

consolidarea fiscală asumate de Guvern. Menținerea și continuarea traiectoriei de ajustare fiscală și a disciplinei bugetare se vor reflecta pozitiv asupra costurilor de împrumut, reducând presiunea asupra necesarului de finanțare, facilitând, totodată, extinderea maturităților și îmbunătățirea parametrilor de risc pe termen mediu și lung.

De altfel, agenția de rating Fitch a reconfirmat, în data de 13 februarie 2026, ratingul României și a evidențiat impactul pozitiv al măsurilor de consolidare, care au condus la plasarea deficitului bugetar pe o traiectorie descendentă.

Astfel, menținerea traiectoriei de reducere a deficitului bugetar și reducerea costurilor de finanțare se vor reflecta în diminuarea fondurilor alocate pentru dobânzi la datoria publică și în majorarea fondurilor care pot fi direcționate către investiții strategice sau alte nevoi ale economiei, demonstrând creșterea încrederii investitorilor în sustenabilitatea finanțelor publice.

Totodată, precizăm că, începând din aprilie 2020, România se află în procedura de deficit excesiv (PDE), în condițiile depășirii, în anul 2019, a limitei de 3% pentru deficitul bugetar, stabilită în cadrul Pactului de stabilitate și creștere (PSC).

În acest context, autoritățile române au transmis Comisiei Europene, în a doua jumătate a anului 2024, conform regulilor europene de supraveghere bugetară, *Planul Bugetar-Structural Național pe Termen Mediu pentru perioada 2025-2031*, prin care s-au angajat la ajustarea semnificativă a deficitului bugetar până la un nivel de 2,5% din PIB la sfârșitul anului 2031. Traectoria anuală de ajustare a deficitului bugetar este prezentată în respectivul document, care este disponibil pe site-ul Ministerului Finanțelor la următorul link: <https://mfinante.gov.ro/static/10/Mfp/buletin/Nationalmedium-termfiscal-structuralplanRO.pdf>.

Totodată, precizăm că politica de deficit bugetar este aprobată anual, de către Parlament, atât dintr-o perspectivă agregată pe termen mediu, prin Legea privind aprobarea unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar, cât și dintr-o perspectivă detaliată, prin legile bugetare anuale.

Prin măsurile luate la sfârșitul anului 2024 și pe parcursul anului 2025, Guvernul și-a exprimat susținerea pentru respectarea angajamentului de consolidare bugetară.

Astfel, în vederea inițierii ajustării bugetare, la sfârșitul anului 2024, a fost adoptat un set de măsuri pe baza cărora s-a elaborat bugetul inițial pe anul 2025.

Pe partea de venituri, acestea au inclus reducerea plafonului pentru microîntreprinderi de la 500 mii de euro la 250 mii de euro, în anul 2025 (urmând să scadă la 100 mii de euro în anul 2026), majorarea impozitului pe dividende de la 8% la 10%, eliminarea scutirilor de impozit pe venit pentru salariile brute de până la 10.000 lei în sectoarele construcții, agricultură, industria alimentară și software, precum și introducerea unei taxe speciale pe construcții, de 1% din valoarea activelor contribuabililor care nu intră în baza de impozitare a proprietății.

Pe partea de cheltuieli, au fost adoptate o serie de măsuri restrictive, precum înghețarea angajărilor în sectorul public pentru a limita creșterea cheltuielilor de personal, înghețarea pensiilor și a drepturilor de asistență socială (inclusiv alocații pentru copii și burse studențești), limitarea subvențiilor pentru transportul studenților, înghețarea salariilor de bază, a sporurilor, tichetelor de masă, plăților pentru ore suplimentare și compensațiilor în sectorul public, precum și reducerea cu 50% a valorii voucherelor de vacanță. Alte măsuri au vizat limitarea creșterilor salariale în companiile de stat cu performanțe slabe, precum și restricționarea decontării concediilor medicale și a rambursărilor pentru servicii de sănătate.

Astfel, pe baza acestor măsuri, pentru anul 2025, a fost aprobat un buget inițial cu un deficit de 7% din PIB.

La 20 iunie 2025, Consiliul a decis, în temeiul articolului 126 alineatul (8) din TFUE, că România nu a luat măsuri eficiente pentru a răspunde recomandării din ianuarie 2025. Ca urmare, la 1 iulie 2025, Consiliul a adoptat o recomandare revizuită. Aceasta reconfirmă obiectivul încetării situației de deficit excesiv până în anul 2030 și instituie o traiectorie corectivă mai strictă a cheltuielilor nete, cu rate maxime anuale de creștere de 2,8% în 2025, 2,6% în 2026, 4,6% în 2027, 4,4% în 2028, 4,2% în 2029 și 4,0% în 2030.

Astfel, ținând cont că execuția bugetară din prima parte a anului indică riscul depășirii țintei inițiale, și pentru a da curs recomandării revizuite a Consiliului, au fost adoptate măsuri suplimentare de consolidare fiscală, reflectate în cele două pachete aprobate în iulie și septembrie, precum și o rectificare bugetară aprobată la începutul lunii octombrie a anului curent.

Pachetul din iulie 2025

Un prim set de măsuri a intrat în vigoare la 1 august 2025.

Pe partea de venituri, principalele măsuri au inclus: i) majorarea cotei standard de TVA de la 19% la 21%, precum și ajustarea cotelor reduse de 5% și 9% la 11% pentru bunuri și servicii precum cărți, activități culturale, hoteluri-restaurante-cafenele (HoReCa), locuințe sociale, energie, lemne de foc, alimente, medicamente, apă și pesticide, restul cotelor reduse fiind ridicate la 21%; ii) introducerea contribuției de sănătate pentru pensiile care depășesc 3.000 lei și pentru anumite beneficii sociale; iii) majorarea accizelor cu 10% pentru carburanți și alcool și cu 2,25% pentru tutun; iv) dublarea taxei suplimentare pe sectorul bancar de la 2% la 4% pentru anii 2025 și 2026, precum și majorarea taxelor pe jocurile de noroc.

Pe partea de cheltuieli, principalele măsuri au vizat reducerea sporurilor acordate în administrația publică (precum cele pentru condiții periculoase, pentru fonduri europene și alte categorii de prime și indemnizații), măsuri în domeniul educației (ajustarea normelor didactice și restructurarea sistemului de burse studentești), precum și măsuri care vizează sistemul de asigurări de sănătate, prin ajustarea nivelului de compensare a concediilor medicale și a indemnizațiilor pentru incapacitate temporară de muncă.

Un al doilea set de măsuri din pachetul din iulie au intrat în vigoare la 1 ianuarie 2026, incluzând majorarea impozitului pe dividende de la 10% la 16% și creșterea rovinietei anuale de la 28 la 50 de euro. Pe partea de cheltuieli, salariile din sectorul public și beneficiile sociale vor rămâne înghețate pe tot parcursul anului 2026, iar pragul pentru voucherele de vacanță va fi redus.

Impactul fiscal al pachetului din iulie este estimat la 0,6% din PIB în anul 2025 și la 3,45% din PIB în anul 2026.

Pachetul din septembrie 2025

Cel de-al doilea pachet de consolidare a fost asumat în septembrie 2025, măsurile fiind programate să intre în vigoare de la 1 ianuarie 2026, și este estimat să aducă venituri suplimentare de aproximativ 0,3% din PIB în anul 2026.

Rectificarea bugetară din luna octombrie 2025

Deși execuția bugetară din primele opt luni a reflectat o dinamică favorabilă a veniturilor curente, creșterea mai rapidă a cheltuielilor față de scenariul inițial a impus o revizuire a proiecțiilor bugetare. Estimările pentru anul 2025, asumate prin rectificarea bugetară, au indicat un deficit al bugetului general

consolidat de 8,4% din PIB pentru anul 2025, cu 1,36 puncte procentuale peste ținta inițială, evoluție ce reflectă atât execuția bugetară de până în prezent, cât și impactul măsurilor adoptate în iulie cu efect bugetar în acest an.

Rectificarea bugetară din luna noiembrie 2025

Cea de a doua rectificare bugetară pe anul 2025 a fost determinată, în principal, de necesitatea de a recalibra unii indicatori bugetari în funcție de execuția bugetară și de evoluțiile macroeconomice înregistrate până la acel moment, precum și de necesitatea alocării de fonduri suplimentare pentru asigurarea cu prioritate a unor cheltuieli, în principal, pentru materiale și prestări servicii cu caracter medical, decontarea concediilor medicale și a indemnizațiilor de asigurări sociale de sănătate, plata integrală a pensiilor, subvenții, drepturile asistenților personali ai persoanelor cu handicap).

Pe total Buget general consolidat, atât veniturile, cât și cheltuielile au fost diminuate, per sold, cu 2,1 miliarde lei, deficitul menținându-se astfel nemodificat la un nivel de 159,8 miliarde lei, reprezentând 8,4% din PIB.

Modificarea pe sold a veniturilor se datorează, în principal, diminuării sumelor aferente PNRR și altor sume de la Uniunea Europeană. Menționăm, de asemenea, și o reestimare în structură a veniturilor fiscale, care, pe sold, are o influență pozitivă.

Diminuarea cheltuielilor totale, pe sold, se datorează efectului cumulat al reducerii cheltuielilor aferente PNRR și celor cu dobânzile la datoria publică pe de o parte, și al majorării cheltuielilor de capital, celor cu asistența socială și celor din domeniul sănătății (CNASS), pe de altă parte.

Execuția bugetară pe anul 2025

Execuția bugetului general consolidat în anul 2025 reflectă un deficit bugetar de 7,65% din PIB, respectiv 146,03 miliarde lei, cu 1 punct procentual sub nivelul de 8,67% din PIB, înregistrat în anul 2024, realizată printr-un mix echilibrat de măsuri pe cheltuieli, venituri și structura de finanțare a investițiilor.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANTELOR

SUBSECRETAR DE STAT

Gyorgy Attila

Digitally signed by Gyorgy Attila
Date: 2026.03.24 15:48:31 +02'00'